La primera referencia que hemos encontrado de esta asistencia, es dos siglos después, en el Código de Justiniano, publicado, según parece, el año 534. Claramente se habla aquí de la asistencia de algunos clérigos, diáconos, presbíteros y hasta obispos a ciertos espectáculos como carreras de caballos, juegos escénicos y luchas de fieras⁹.

6. Es desconocido el año exacto en que se tuvo este concilio. Hasta nosotros sólo han llegado los cánones, pero no las actas, ni la historia del mismo.

7. MANSI, 2, 590.

8. TEJADA, 1, 112.

9. «De ludis et spectaculis. Certissime credimus quia sacerdotum puritas, et decus, ad Dominum nostrum Jesum Christum fervor, et ab ipsis missae perpetuae preces, multum

Más tarde tenemos el testimonio del concilio In Trullo (a. 692) en el que claramente dice el canon 24:

«Ne cui liceat eorum qui in sacerdotali ordine enumerantur vel monachorum, in equorum curriculis subsistere, vel scenicos ludos sustinere» ¹⁰.

Indicación clara de que su presencia en aquellos espectáculos, muy atenuados en su maldad por el correr de los siglos, era, sin duda, bastante frecuente entonces.

Más adelante, en el canon 51 prohíbe, entre otros espectáculos, los acosos de fieras, o la caza, como espectáculo del circo ¹¹.

El concilio de Tours (a. 813), renueva esta prohibición:

«Sacerdotibus non expedit, saecularibus et turpibus quibuslibet interesse locis: venationes quoque ferarum vel avium minime sectentur» ¹².

favorem nostrae Reipublicae et incrementum praebent, per quas datur nobis, et barbaros subjugare...

1. Haec igitur nobis speculantibus nuntiatum est, praeter communem rerum fidem, quosdam ex reverendissimis diaconis, item presbyteris (nam eo amplius etiam dicere erubescimus, Deo amantissimos, nempe episcopos) quosdam, inquam, ex his non verentur, alii quidem per se ipsos cubos seu tesseras contrectare, et adeo pudendum atque etiam ipsis idiotis a nobis frequenter interdictum spectaculum participare: alii vero talem ludum non accusant, sed communicant facientibus, aut sedent spectatores actus indecori: et spectant quidem cum aviditate omnimoda res omnium rerum importunissimas: sermones vero audiuntur blasfemos, quos in talibus necesse est fieri; polluunt etiam suas manus, et oculos, et aures sic damnatis ac prohibitis ludis:

Alii vero neque obscure, aut latenter, aut aquorum certaminibus se inmiscent: aut etiam invitant aliquos super equorum profligatione aut victoria, vel per seipsos, vel per alios quosdam, ut qui non decenter talia ludant: aut scenicorum, vel tymelitarum spectatores fiunt ludorum, aut earum, quae in theatris certantium ferarum pugnae fiunt, neque cogitant, quemadmodum ipsi vel his, qui modo et recens initiati sunt, et adorandis mysteriis dignari, ipsi praedicunt. Ut abrenuntient adversarii doemonis cultui, et omnibus pompis ejus, quarum non minima pars talia spectacula fiunt.